关于《关于家庭作坊整治提升的建议》的复函

市经信局：

杜明代表提交的《关于家庭作坊整治提升的建议》收悉，按照我局的工作职责及工作开展情况，现回复如下：

杜明代表提出政府应从消防安全、人身安全等方面对家庭作坊进行指导、监督管理，以助推作坊经济升级换代，实现村容整洁、村民宜居、社会和谐。近年来，慈溪市应急管理局高度重视家庭作坊的安全生产工作，从以下几方面对其进行指导、监督管理。

（一）积极开展宣传教育
针对家庭作坊缺乏专业安管员的现状，慈溪市应急管理局为其印制小微企业台账，辅助家庭作坊落实安全生产责任，并通过“安全生产月”等系列宣传教育活动，对家庭作坊进行培训，提升其安全意识和发现安全生产隐患的能力，并通过应急演练等提高其应急自救能力。

（二）主动提供入企服务
家庭作坊中，从业人员普遍缺乏专业的安全知识，缺乏对专业性隐患进行识别的能力，为此，市镇两级应急部门积极借力第三方力量，通过政府购买服务，对家庭作坊开展入企检查服务，在服务中普及安全知识，在服务中排查企业隐患。
助推企业升级换代

    家庭作坊类的企业，往往存在技术、设备落后，且对设备升级换代的积极性较低的情况。而一些老旧设备若不及时淘汰，便会成为安全隐患。慈溪市应急管理局在日常检查中针对家庭作坊内存在的超过有效期的特种设备、不符合行业标准的生产设备、存在安全隐患的生产设备等，一旦发现一律要求企业立即停止使用并及时购置符合相关文件要求的设备，从安全角度助推家庭作坊升级换代。
下一步，我们将继续贯彻落实对家庭作坊的安全宣传、服务和检查工作，让家庭作坊更符合社会主义新农村建设的基本要求。

此复！

慈溪市应急管理局

2023年4月20日